

证券代码：000605

证券简称：ST 四环

公告编号：2009-015

## 四环药业股份有限公司 2009 年半年度报告摘要

### § 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文同时刊载于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

1.2 公司半年度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人刘惠文、主管会计工作负责人王向群及会计机构负责人吴限忠声明：保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

### § 2 上市公司基本情况

#### 2.1 基本情况简介

股票简称	ST 四环	
股票代码	000605	
上市证券交易所	深圳证券交易所	
	董事会秘书	证券事务代表
姓名	吕林祥	田宏莉
联系地址	北京西城区阜外大街 3 号东润时代大厦八层	
电话	010-68003377	010-68001660
传真	010-68001816	010-68001816
电子信箱	shyydm@vip.163.com	shyydm@vip.163.com

#### 2.2 主要财务数据和指标

##### 2.2.1 主要会计数据和财务指标

单位：（人民币）元

	本报告期末	上年度期末		本报告期末比上年度期末增减（%）
		调整前	调整后	调整后
总资产	126,183,243.35	127,860,767.67	127,860,767.67	-1.31
归属于上市公司股东的所有者权益	60,381,138.25	59,050,760.71	59,050,760.71	2.25
股本	93,225,000.00	93,225,000.00	93,225,000.00	0.00
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	0.65	0.63	0.63	3.17
	报告期（1—6 月）	上年同期		本报告期比上年同期增减（%）

		调整前	调整后	调整后
营业总收入	18,328,843.27	17,750,755.97	17,750,755.97	3.26
营业利润	578,655.32	5,976,628.01	2,538,500.67	-77.20
利润总额	1,349,973.74	10,574,490.84	-21,045,250.44	106.41
归属于上市公司股东的净利润	1,330,377.54	10,069,756.15	-21,317,541.87	106.24
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	541,857.03	5,471,893.32	-3,797,053.71	114.27
基本每股收益 (元/股)	0.01	0.11	-0.23	104.35
稀释每股收益 (元/股)	0.01	0.11	-0.23	104.35
净资产收益率 (%)	2.20	15.98	-36.10	上升 38.30 个百分点
经营活动产生的现金流量净额	1,246,623.31	57,607.50	57,607.50	2,063.99
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	0.01	0.0006	0.0006	1,566.67

### 2.2.2 非经常性损益项目

适用  不适用

单位：(人民币)元

非经常性损益项目	金额	附注 (如适用)
计入当期损益的政府补助, 但与公司正常经营业务密切相关, 符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	775,000.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-3,681.58	
非流动资产处置损益	17,202.09	
合计	788,520.51	-

### 2.2.3 境内外会计准则差异

适用  不适用

## § 3 股本变动及股东情况

### 3.1 股份变动情况表

适用  不适用

### 3.2 前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东名称	股东性质	持股比例	持股总数	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
天津泰达投资控股有限公司	国有法人	55.75%	51,975,000	51,975,000	25,987,500
武汉科技创新生物技术有限公司	境内非国有法人	1.87%	1,742,499		
刘东辉	境内自然人	1.39%	1,300,000		
张 斌	境内自然人	0.95%	890,000		

谢红刚	境内自然人	0.60%	562,100		
李春阳	境内自然人	0.54%	503,900		
荆亚桥	境内自然人	0.52%	480,831		
翟佳羽	境内自然人	0.39%	360,999		
中国非金属材料总公司	境内非国有法人	0.35%	330,000		
黎泳琴	境内自然人	0.26%	243,656		
前 10 名无限售条件股东持股情况					
股东名称		持有无限售条件股份数量		股份种类	
武汉科技创新生物技术有限公司		1,742,499		人民币普通股	
刘东辉		1,300,000		人民币普通股	
张 斌		890,000		人民币普通股	
谢红刚		562,100		人民币普通股	
李春阳		503,900		人民币普通股	
荆亚桥		480,831		人民币普通股	
翟佳羽		360,999		人民币普通股	
中国非金属材料总公司		330,000		人民币普通股	
黎泳琴		243,656		人民币普通股	
陈 琦		207,961		人民币普通股	
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司第一大股东与其他法人股股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。未知其他股东之间是否属于一致行动人，也未知其是否存在关联关系。				

### 3.3 控股股东及实际控制人变更情况

适用  不适用

## § 4 董事、监事和高级管理人员情况

### 4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

适用  不适用

## § 5 董事会报告

### 5.1 主营业务分行业、产品情况表

单位：（人民币）万元

主营业务分行业情况						
分行业或分产品	营业收入	营业成本	毛利率（%）	营业收入比上年同期增减（%）	营业成本比上年同期增减（%）	毛利率比上年同期增减（%）
医药生产销售	1,644.30	1,225.70	25.46	10.91	15.32	下降 3.30 个百分点
医药商业批发	188.59	166.75	11.58	-35.54	-36.26	提高 1.41 个百分点
主营业务分产品情况						
盐酸芦氟沙星胶囊	256.32	176.92	30.98	-30.68	-26.48	下降 5.05 个百分点
促肝细胞生长素	189.07	127.17	32.74	-9.00	11.04	提高 9.64 个百分点

胸腺肽	162.09	93.86	42.09	41.52	17.85	提高 12.63 个百分点
-----	--------	-------	-------	-------	-------	---------------

其中：报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品和提供劳务的关联交易总金额为 0.00 万元

**5.2 主营业务分地区情况**

单位：（人民币）万元

地区	营业收入	营业收入比上年增减（%）
北京地区	881.81	34.20%
湖北地区	951.07	-14.93%

**5.3 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明**

适用  不适用

**5.4 主营业务盈利能力（毛利率）与上年相比发生重大变化的原因说明**

适用  不适用

**5.5 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析**

适用  不适用

报告期内，公司财务费用比去年同期降低 99.82%，系公司归还全部银行贷款所致；公司资产减值损失比去年同期提高 99.72%，系去年同期公司收回部分其他应收款，冲回部分以前年度所计提的坏账准备所致；公司营业外支出比去年同期降低 99.98%，系去年同期公司拍卖土地形成部分营业外支出所致。

公司报告期主营业务及其结构、主营业务盈利能力无较大变化。

**5.6 募集资金使用情况**

**5.6.1 募集资金运用**

适用  不适用

**5.6.2 变更项目情况**

适用  不适用

**5.7 董事会下半年的经营计划修改计划**

适用  不适用

**5.8 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明**

适用  不适用

**5.9 公司董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明**

适用  不适用

**5.10 公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的说明**

适用  不适用

2008 年度中兴华会计师事务所有限责任公司为本公司财务报告出具了带强调事项段无保留审计意见的审计报告。公司对其中强调事项段涉及事项的进展情况说明如下：

1、报告期内，公司资产重组工作没有新的进展，目前公司申请材料已报送相关审批部门，项目正在审批过程中，具有较大的不确定性。

2、报告期内，公司虽然实现了净利润 135 万元，但公司经营情况与去年相比无实质性改变，持续经营能力仍存在不确定性，董事会提请广大投资者谨慎投资，注意投资风险。

**§ 6 重要事项**

**6.1 收购、出售资产及资产重组**

**6.1.1 收购资产**

适用  不适用

**6.1.2 出售资产**

适用  不适用

**6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响**

适用  不适用

报告期内，公司资产重组事项无新进展，对报告期经营成果与财务状况无影响。

**6.2 担保事项**

适用  不适用

**6.3 非经营性关联债权债务往来**

适用  不适用

**6.4 重大诉讼仲裁事项**

适用  不适用

## 6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1、报告期内公司根据北京监管局出具的《关于对四环药业股份有限公司采取责令改正措施的决定》要求：对 2007-2008 年度的会计报表进行了调整，具体调整情况如下：

(1)对 2008 年度银行贷款债务重组收益进行调整

2008 年度，公司通过对银行贷款进行重组共产生重组收益 14,538,304.35 元（其中母公司 11,961,304.35 元，子公司 2,577,000.00 元），根据决定书的要求，公司将记入营业外收入的上述重组收益调整至资本公积。

(2)对以前年度计提的预计负债进行调整

2006 年度，公司将未足额提取的预计负债 153,851,949.44 元进行补提，调整之后的预计负债余额为 170,933,386.37 元。2008 年度，公司担保的债务通过重组全部偿还完毕，根据决定书的要求，公司将原记入营业外收入的预计负债 17,081,436.93 元调整至资本公积，同时将补提的预计负债 153,851,949.44 元转入资本公积。

2、报告期内，公司在建工程——空港办公楼项目，承包商同意先期垫资建设，目前项目土建基础工程已完成，主楼已完成至地上一层。

### 6.5.1 证券投资情况

□ 适用 √ 不适用

### 6.5.2 持有其他上市公司股权情况

□ 适用 √ 不适用

### 6.5.3 2009 半年度资金被占用情况及清欠进展情况

□ 适用 √ 不适用

独立董事对公司关联方资金占用和对外担保情况的专项说明和独立意见

截至报告期末，四环药业股份有限公司不存在关联方非经营性占用公司资金情况。

截至报告期末，公司对外担保余额为零。不存在对外担保债务逾期情况，不存在因被担保方债务违约而承担担保责任的情况。

我们认为：报告期内，公司严格遵循了中国证监会《关于规范上市公司与关联方资金往来及上市公司对外担保若干问题的通知》、《深圳证券交易所股票上市规则》以及公司章程和相关内控制度的规定，不存在违规担保行为，有效保障了广大股东的合法权益。

6.5.4 公司及股东、董事、监事、高级管理人员履行承诺情况

适用  不适用

6.6 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

本报告期没有接待投资者实地调研、电话沟通和书面问询。

§ 7 财务报告

7.1 审计意见

财务报告	<input checked="" type="checkbox"/> 未经审计 <input type="checkbox"/> 审计
------	--

7.2 财务报表

7.2.1 资产负债表

编制单位：四环药业股份有限公司

2009 年 06 月 30 日

单位：（人民币）元

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	1,014,784.89	419,682.87	1,117,931.14	397,690.21
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据			200,000.00	
应收账款	9,178,500.14	5,484,275.69	8,469,458.71	5,174,381.54
预付款项	2,079,879.14	7,125.00	1,675,483.24	7,125.00
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	2,843,544.37	1,587,565.63	2,744,956.08	1,577,585.67
买入返售金融资产				
存货	7,961,324.71	2,509,950.87	8,591,466.82	3,467,284.82
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	23,078,033.25	10,008,600.06	22,799,295.99	10,624,067.24
非流动资产：				
发放贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				

长期股权投资	500,000.00	61,250,000.00	500,000.00	61,250,000.00
投资性房地产				
固定资产	49,170,724.13	30,480,673.51	51,132,560.71	31,984,752.40
在建工程	2,990,693.00	2,990,693.00	2,985,118.00	2,985,118.00
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	50,443,792.97	50,443,792.97	50,443,792.97	50,443,792.97
开发支出				
商誉				
长期待摊费用				
递延所得税资产				
其他非流动资产				
非流动资产合计	103,105,210.10	145,165,159.48	105,061,471.68	146,663,663.37
资产总计	126,183,243.35	155,173,759.54	127,860,767.67	157,287,730.61
流动负债：				
短期借款				
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	7,443,781.42	4,730,005.76	8,398,364.99	6,124,965.41
预收款项	2,265,135.06	667,143.40	1,675,743.00	537,963.40
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	676,241.72	556,497.80	1,027,698.63	675,398.70
应交税费	6,742,619.93	5,593,360.49	6,949,010.93	5,661,828.46
应付利息				
应付股利	96,030.00	96,030.00	96,030.00	96,030.00
其他应付款	39,934,093.27	94,125,811.62	42,038,551.91	95,494,598.26
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	57,157,901.40	105,768,849.07	60,185,399.46	108,590,784.23
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				

专项应付款	4,000,000.00		4,000,000.00	
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债				
非流动负债合计	4,000,000.00		4,000,000.00	
负债合计	61,157,901.40	105,768,849.07	64,185,399.46	108,590,784.23
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	93,225,000.00	93,225,000.00	93,225,000.00	93,225,000.00
资本公积	185,350,983.15	182,902,833.15	185,350,983.15	182,902,833.15
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	9,527,229.84	9,527,229.84	9,527,229.84	9,527,229.84
一般风险准备				
未分配利润	-227,722,074.74	-236,250,152.52	-229,052,452.28	-236,958,116.611
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	60,381,138.25	49,404,910.47	59,050,760.71	48,696,946.38
少数股东权益	4,644,203.70		4,624,607.50	
所有者权益合计	65,025,341.95	49,404,910.47	63,675,368.21	48,696,946.38
负债和所有者权益总计	126,183,243.35	155,173,759.54	127,860,767.67	157,287,730.61

### 7.2.2 利润表

编制单位：四环药业股份有限公司

2009 年 1-6 月

单位：（人民币）元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	18,328,843.27	8,818,130.10	17,750,755.97	6,571,064.16
其中：营业收入	18,328,843.27	8,818,130.10	17,750,755.97	6,571,064.16
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	17,750,187.95	8,110,166.01	15,212,255.30	3,475,782.83
其中：营业成本	13,924,509.41	6,554,760.47	13,245,173.37	4,652,116.80
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	142,471.46	46,410.11	142,857.92	31,541.11
销售费用	1,888,004.99	775,059.74	2,116,511.42	730,715.95
管理费用	1,806,210.98	732,155.05	2,333,885.65	1,188,488.87

财务费用	6,193.20	1,780.64	3,437,089.89	2,936,183.05
资产减值损失	-17,202.09		-6,063,262.95	-6,063,262.95
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）			0.00	
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	578,655.32	707,964.09	2,538,500.67	3,095,281.33
加：营业外收入	775,000.00		-1,353,319.00	-9,276,144.96
减：营业外支出	3,681.58		22,230,432.11	19,909,667.31
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	1,349,973.74	707,964.09	-21,045,250.44	-26,090,530.94
减：所得税费用				
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	1,349,973.74	707,964.09	-21,045,250.44	-26,090,530.94
归属于母公司所有者的净利润	1,330,377.54	707,964.09	-21,317,541.87	-26,090,530.94
少数股东损益	19,596.20	0.00	272,291.43	
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.01		-0.23	
（二）稀释每股收益	0.01		-0.23	

### 7.2.3 现金流量表

编制单位：四环药业股份有限公司

2009 年 1-6 月

单位：（人民币）元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	18,792,425.47	8,517,734.95	19,615,160.07	7,188,108.34
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				

收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关的现金	311,782.89		1,656,440.43	
经营活动现金流入小计	19,104,208.36	8,517,734.95	21,271,600.50	7,188,108.34
购买商品、接受劳务支付的现金	8,751,002.47	3,796,709.48	11,045,659.84	4,434,658.45
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	4,021,368.26	1,908,506.09	3,816,906.66	2,068,328.20
支付的各项税费	1,620,666.81	709,303.57	1,377,167.57	527,394.20
支付其他与经营活动有关的现金	3,464,547.51	1,474,709.15	4,974,258.93	322,775.01
经营活动现金流出小计	17,857,585.05	7,889,228.29	21,213,993.00	7,353,155.86
经营活动产生的现金流量净额	1,246,623.31	628,506.66	57,607.50	-165,047.52
二、投资活动产生的现金流量:				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计				
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	1,344,194.56	600,939.00	2,143,260.05	1,959,435.00
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金	5,575.00	5,575.00		
投资活动现金流出小计	1,349,769.56	606,514.00	2,143,260.05	1,959,435.00
投资活动产生的现金流量净额	-1,349,769.56	-606,514.00	-2,143,260.05	-1,959,435.00

三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金				
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金			75,178,000.00	75,178,000.00
筹资活动现金流入小计			75,178,000.00	75,178,000.00
偿还债务支付的现金			72,860,000.00	72,860,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金				
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计			72,860,000.00	72,860,000.00
筹资活动产生的现金流量净额			2,318,000.00	2,318,000.00
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	-103,146.25	21,992.66	232,347.45	193,517.48
加：期初现金及现金等价物余额	2,891,533.11	406,343.60	2,659,185.66	212,826.12
六、期末现金及现金等价物余额	2,788,386.86	428,336.26	2,891,533.11	406,343.60

7.2.4 合并所有者权益变动表

编制单位：四环药业股份有限公司

2009 半年度

单位：（人民币）元

项目	本期金额									上年金额										
	归属于母公司所有者权益								少数股东权益	所有者权益合计	归属于母公司所有者权益								少数股东权益	所有者权益合计
	实收资本（或股本）	资本公积	减：库存股	专项储备	盈余公积	一般风险准备	未分配利润	其他			实收资本（或股本）	资本公积	减：库存股	专项储备	盈余公积	一般风险准备	未分配利润	其他		
一、上年年末余额	93,225,000.00	185,350,983.15			9,527,229.84		-229,052,452.28	4,624,607.50	63,675,368.21	93,225,000.00	8,142.43			9,527,229.84		-49,811,869.45		4,206,882.91	57,155,385.73	
加：会计政策变更									0.00											
前期差错更正									0.00							-153,851,949.44			-153,851,949.44	
其他									0.00											
二、本年初余额	93,225,000.00	185,350,983.15			9,527,229.84		-229,052,452.28	4,624,607.50	63,675,368.21	93,225,000.00	8,142.43			9,527,229.84		-203,663,818.89		4,206,882.91	-96,696,563.71	
三、本年增减变动金额（减少以“-”号填列）							1,330,377.54	19,596.20	1,349,973.74		185,342,840.72					-25,388,633.39		417,724.59	160,371,931.92	
（一）净利润							1,330,377.54	19,596.20	1,349,973.74							-25,388,633.39		288,874.59	-25,099,758.80	

(二) 直接计入所有者权益的利得和损失									0.00		185,342,840.72							128,850.00	185,471,690.72
1. 可供出售金融资产公允价值变动净额									0.00										
2. 权益法下被投资单位其他所有者权益变动的影响									0.00										
3. 与计入所有者权益项目相关的所得税影响									0.00										
4. 其他									0.00		185,342,840.72							128,850.00	185,471,690.72
上述(一)和(二)小计						1,330,377.54		19,596.20	1,349,973.74		185,342,840.72						-25,388,633.39	417,724.59	160,371,931.92
(三) 所有者投入和减少资本									0.00										
1. 所有者投入资本									0.00										
2. 股份支付计入所有者权益的金额									0.00										
3. 其他									0.00										
(四) 利润分配									0.00										
1. 提取盈余公积									0.00										

2. 提取一般风险准备										0.00										
3. 对所有 者（或 股东）的分配										0.00										
4. 其他										0.00										
（五）所有者权益内部结转										0.00										
1. 资本公积转增资本（或股本）										0.00										
2. 盈余公积转增资本（或股本）										0.00										
3. 盈余公积弥补亏损										0.00										
4. 其他										0.00										
四、本期期末余额	93,225,000.00	185,350,983.15			9,527,229.84	-227,722,074.74	4,644,203.70	65,025,341.95	93,225,000.00	185,350,983.15			9,527,229.84	-229,052,452.28	4,624,607.50	63,675,368.21				

7.2.5 母公司所有者权益变动表

编制单位：四环药业股份有限公司

2009 半年度

单位：（人民币）元

项目	本期金额							上年金额						
	实收资本（或股本）	资本公积	减：库存股	专项储备	盈余公积	未分配利润	所有者权益合计	实收资本（或股本）	资本公积	减：库存股	专项储备	盈余公积	未分配利润	所有者权益合计
一、上年年末余额	93,225,000.00	182,902,833.15			9,527,229.84	-236,958,116.61	48,696,946.38	93,225,000.00	8,142.43			9,527,229.84	-51,979,238.57	50,781,133.70

加：会计政策变更														
前期差错更正													-153,851.94	-153,851.94
其他													49.44	9.44
二、本年年初余额	93,225,000.00	182,902,833.15			9,527,229.84	-236,958,116.61	48,696,946.38	93,225,000.00	8,142.43				9,527,229.84	-205,831,188.01
三、本年增减变动金额（减少以“-”号填列）						707,964.09	707,964.09		182,894,690.72				-31,126,928.60	151,767,762.12
（一）净利润						707,964.09	707,964.09						-31,126,928.60	-31,126,928.60
（二）直接计入所有者权益的利得和损失									182,894,690.72					182,894,690.72
1. 可供出售金融资产公允价值变动净额														
2. 权益法下被投资单位其他所有者权益变动的影响														
3. 与计入所有者权益项目相关的所得税影响														
4. 其他									182,894,690.72					182,894,690.72
上述（一）和（二）小计						707,964.09	707,964.09		182,894,690.72				-31,126,928.60	151,767,762.12
（三）所有者投入和减少														

资本														
1. 所有者投入资本														
2. 股份支付计入所有者权益的金额														
3. 其他														
(四) 利润分配														
1. 提取盈余公积														
2. 对所有者(或股东)的分配														
3. 其他														
(五) 所有者权益内部结转														
1. 资本公积转增资本(或股本)														
2. 盈余公积转增资本(或股本)														
3. 盈余公积弥补亏损														
4. 其他														
四、本期期末余额	93,225,000.00	182,902,833.15			9,527,229.84	-236,250,152.52	49,404,910.47	93,225,000.00	182,902,833.15			9,527,229.84	-236,958,116.61	48,696,946.38

### 7.3 报表附注

#### 7.3.1 如果出现会计政策、会计估计变更或会计差错更正的，说明有关内容、原因及影响数

适用  不适用

报告期内公司根据北京监管局出具的《关于对四环药业股份有限公司采取责令改正措施的决定》要求：对 2007-2008 年度的会计报表进行了调整，具体调整情况如下：

##### 一、对 2008 年度银行贷款债务重组收益进行调整

2008 年度，公司通过对银行贷款进行重组共产生重组收益 14,538,304.35 元（其中母公司 11,961,304.35 元，子公司 2,577,000.00 元），根据决定书的要求，公司将记入营业外收入的上述重组收益调整至资本公积。

由于上述调整，公司 2008 年度的合并营业外收入减少 13,615,418.03 元（母公司营业外收入减少 11,543,552.76 元），合并及母公司营业外支出减少 2,515,241.02 元，合并财务费用增加 3,438,127.34 元（母公司财务费用增加 2,932,992.61 元），少数股东损益减少 128,850.00 元，合并资本公积增加 14,409,454.35 元（母公司资本公积增加 11,961,304.35 元），合并未分配利润减少 14,409,454.35 元（母公司未分配利润减少 11,961,304.35 元）。

##### 二、对以前年度计提的预计负债进行调整

2006 年度，公司将未足额提取的预计负债 153,851,949.44 元进行补提，调整之后的预计负债余额为 170,933,386.37 元。2008 年度，公司担保的债务通过重组全部偿还完毕，根据决定书的要求，公司将原记入营业外收入的预计负债 17,081,436.93 元调整至资本公积，同时将补提的预计负债 153,851,949.44 元转入资本公积。

由于上述调整，公司 2007 年度合并及母公司预计负债均增加 153,851,949.44 元，合并及母公司年初未分配利润均减少 153,851,949.44 元；2008 年度合并及母公司营业外收入均减少 17,081,436.93 元，合并及母公司资本公积均增加 170,933,386.37 元，合并及母公司年初未分配利润均减少 153,851,949.44 元。

#### 7.3.2 如果财务报表合并范围发生重大变化的，说明原因及影响数

适用  不适用

#### 7.3.3 如果被出具非标准审计报告，列示涉及事项的有关附注

适用  不适用

四环药业股份有限公司董事会

2009 年 8 月 31 日